
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 42 del 16 giugno 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Convenzione annuale con Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
per riconoscimento crediti formativi ai volontari di Servizio Civile Universale - 
progetti “Inform@ttiva” e “La biblioteca anima il territorio”. Ratifica 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno sedici del mese di giugno in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Sollecito Valentina consigliere presente 
Modesto Rachele consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile 
nazionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina 
del servizio civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” 
ed in particolare l’articolo 11, comma 1, “Albo degli enti di servizio civile 
universale”; 
 
VISTO l’art. 2 del suddetto decreto, integrato dal successivo D.Lgs. n. 43/2018, 
che finalizza il Servizio Civile Universale, ai sensi degli articoli 52, primo comma e 
11 della Costituzione, alla difesa non armata e nonviolenta della Patria, 
all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché' alla promozione dei valori fondativi 
della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo comma, della 
Costituzione; 
 
VISTA la Circolare del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale 
del 9 maggio 2018, concernente il “Testo coordinato e integrato della circolare 3 
agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per 
l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017” “Integrazione alla circolare 3 
agosto 2017”, come modificata dalla circolare del 18 aprile 2019; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 2019 
recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 



 

 

Ministri”, registrato alla Corte dei conti il 5 marzo 2019, n. 540, ed in particolare 
l’art. 1 che modifica l’art. 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 1° ottobre 2012 e sostituisce la denominazione del Dipartimento della 
gioventù e del servizio civile nazionale in “Dipartimento per le politiche giovanili e 
il Servizio civile universale”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 ottobre 2019, 
registrato dalla Corte dei conti in data 25 ottobre 2019 con n. 2026, con il quale 
al dott. Flavio Siniscalchi è conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le 
politiche giovanili e il Servizio civile universale; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, 
registrato dalla Corte dei conti in data 11 giugno 2020 con n.1390, di modifica 
del D.P.C.M. 1ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della 
Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le 
politiche giovanili e il Servizio civile universale; 
 
VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 
2020, registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n.1689, recante 
“Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 
civile universale”; 
 
VISTA la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – 
sezione Regione Lazio presentata dal Consorzio SCR in data 13 novembre 2020 
con la quale è stato richiesto l’accreditamento di 76 sedi di attuazione progetto e 
di 11 figure professionali; 
 
VISTA la Deliberazione di CdA del Consorzio n. 64 dell'08.11.2017 con cui veniva 
costituita la Struttura di Gestione per il Servizio civile del Consorzio; 
 
VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n. 3 del 7.09.2020 che 
approvava il nuovo Statuto del Consorzio dotandolo anche di una struttura 
organizzativa adeguatamente dotata ed articolata al fine di presentare e gestire, 
quale ente capofila, programmi di intervento e progetti di Servizio Civile 
Universale, nonché progetti di Servizio Civile regionale propri dell’Ente locale; 
 
VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n. 4 del 14.09.2020 che affidava 
gli spazi comunali al Consorzio per la gestione del Servizio Civile; 
 
VISTA la Circolare del Capo del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale del 23 dicembre 2020 “Disposizioni per la redazione e la 
presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale. Criteri e 
modalità di valutazione”;  
 
VISTO l’art. 10 della legge 6 Marzo 2001, n. 64 “Istituzione del servizio civile 
nazionale” che attribuisce alle Università la facoltà di riconoscere crediti formativi 
ai fini del conseguimento di titoli di studio da esse rilasciati, per attività formative 
prestate nel corso del servizio Civile rilevanti per il Curriculum degli Studi; 
 
VISTO l'art. 18 del D.Lgs. 6 Marzo 2017, n. 40 “Istituzione e disciplina del 
servizio civile universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 
106”, attribuisce alle Università la facoltà di riconoscere, ai fini del 
conseguimento dei titoli di studio e nei limiti previsti dalla normativa vigente, 
crediti formativi a favore degli operatori volontari che hanno svolto attività di 
servizio civile universale rilevanti per la crescita professionale e per il curriculum 
degli studi; 



 

 

VISTO il decreto N. 293/2021 - trasmesso al Consorzio in data 29.03.2021 con 
nota Prot. n. 0152058/4.29.2.5 - del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con cui è 
stata accolta la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile 
Universale – sezione Regione Lazio dell’ente CONSORZIO SISTEMA CASTELLI 
ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI - IN SIGLA SCR, 
con codice di iscrizione SU00480 - 76 sedi di attuazione progetto e 11 figure 
accreditate; 
 
VISTA la Deliberazione di questo CdA n. 26 del 10 maggio 2021 con cui è stata la 
approvata la partnership del Consorzio ai cinque progetti di Servizio Civile 
Nazionale Bibliocultura, La biblioteca anima il territorio, Scoprilmuseo, Accudiamoci 
e Cresciamo insieme; 
 
VISTA la Deliberazione di questo CdA n. 9 del 17 febbraio 2022 con cui è stato 
approvato il progetto del Consorzio relativo al Servizio civile digitale Inform@ttiva 
2023;  
 
VISTO l’avviso del 22 gennaio 2022 agli enti per la presentazione dei programmi 
di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2022, con scadenza 29 Aprile 
2022, poi prorogato al 20 maggio 2022; 
 
VISTA la nota n. prot. 569/A del 3 maggio 2022 con cui il dott. Francesco Bello, 
Dirigente della Ripartizione Affari Generali dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”, proponeva al consorzio uno schema di Convenzione al fine di 
disciplinare, a norma delle attuali disposizioni legislative, le modalità di 
riconoscimento delle attività progettuali quale tirocinio valido ai fini 
dell’attribuzione di crediti formativi, per gli studenti impegnati come Volontari 
nell’ambito dei seguenti progetti di Servizio Civile Universale del bando in 
scadenza per il 29 aprile 2022 prorogato al 20 maggio 2022: “Inform@ttiva”, “La 
biblioteca anima il territorio”. 
 
VALUTATA molto significativa ai fini di una formazione complessiva dei giovani la 
proposta del Servizio Civile Volontario ai sensi della legge 6 Marzo 2001, n. 64 e 
s.m.i., e particolarmente importante il contributo offerto dall’Università– in 
concorso con altre agenzie del Territorio – alla crescita armonica dei giovani e alla 
loro formazione ad una cittadinanza attiva; 
 
RITENUTO vantaggioso per i giovani volontari sia da parte del Consorzio che da 
parte dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” quanto previsto dal testo 
della Convenzione, che si allega al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale e che prevede il riconoscimento delle attività progettuali quale 
tirocinio valido ai fini dell’attribuzione di crediti formativi, per gli studenti 
impegnati come Volontari nell’ambito dei progetti di Servizio Civile Universale 
“Inform@ttiva” e “La biblioteca anima il territorio”, convenzione valida per anni 
uno, a decorrere dalla data di sottoscrizione, e comunque fino alla conclusione e 
completa attuazione dei progetti di servizio civile suddetti, e fatta salva la 
decisione delle parti di revocare l’accordo anticipatamente, così come la decisione 
delle parti di rinnovarlo negli anni successivi;  
 
CONSIDERATO altresì che l'accordo non prevede alcun guadagno né onere per 
l’Ente; 
 
DATO ATTO che nel periodo intercorso tra la proposta di convenzione e la 
scadenza dei termini del suddetto avviso il CdA del Consorzio non si è riunito in 



 

 

tempo utile per deliberare quanto già comunque informalmente e unanimemente 
accordato; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del TUEL - D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

- di ratificare l’approvazione della Convenzione che prevede il riconoscimento 
delle attività progettuali quale tirocinio valido ai fini dell’attribuzione di 
crediti formativi, per gli studenti impegnati come Volontari nell’ambito dei 
progetti di Servizio Civile Universale “Inform@ttiva” e “La biblioteca anima il 
territorio”;  

- di dare mandato al Direttore di adempiere gli atti conseguenziali; 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

CONVENZIONE 
 

TRA 
 

l’Ente di Servizio Civile Sistema Castelli Romani con Codice accreditamento 
Servizio Civile SU00480 (di seguito denominato Associazione), Codice Fiscale 
05459031000, con sede in Genzano di Roma (RM), in viale Giuseppe Mazzini 12 e 
rappresentato da Giuseppe De Righi, nato a Rocca Priora (RM) il 05/11/1949, 
 

E 
 

l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” (di seguito denominata Università), 
codice fiscale 00876220633, con sede legale in Napoli, Corso Umberto I, 
rappresentata dal Rettore Prof. Matteo Lorito, nato a Salerno l’8 marzo 1961 a 
tanto autorizzato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 
04/04/2022;  
 
Premesso che: 
Presso l’Università sono attivi corsi di laurea, laurea magistrale e laurea 
magistrale a ciclo unico ex D.M. n.270/2004; 
l’art. 10 della legge 6 Marzo 2001, n. 64 “Istituzione del servizio civile nazionale” 
attribuisce alle Università la facoltà di riconoscere crediti formativi ai fini del 
conseguimento di titoli di studio da esse rilasciati, per attività formative prestate 
nel corso del servizio Civile rilevanti per il Curriculum degli Studi; 
l'art. 18 del D.Lgs. 6 Marzo 2017, n. 40 “Istituzione e disciplina del servizio civile 
universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, attribuisce 
alle Università la facoltà di riconoscere, ai fini del conseguimento dei titoli di 
studio e nei limiti previsti dalla normativa vigente, crediti formativi a favore degli 
operatori volontari che hanno svolto attività di servizio civile universale rilevanti 
per la crescita professionale e per il curriculum degli studi; 



 

 

in data 22 gennaio 2022 è stato pubblicato l’avviso agli enti per la presentazione 
dei programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 2022, con 
scadenza 29 Aprile 2022; 
Considerato che Sistema Castelli Romani è Ente attuatore di Progetti di Servizio 
Civile Universale, iscritto all'albo degli enti di Servizio Civile Universale, come 
previsto dall’art. 11 del D.Lgs. 6 marzo 2017, n. 40, integrato dal D. Lgs. 13 
aprile 2018 n.43; 
 
Ritenuto: 
molto significativa ai fini di una formazione complessiva dei giovani la proposta 
del Servizio Civile Volontario ai sensi della legge 6 Marzo 2001, n. 64 e s.m.i.; 
particolarmente importante il contributo che l’Università offre – in concorso con 
altre agenzie del Territorio – alla crescita armonica del giovane e della sua 
formazione ad una cittadinanza attiva; 
che debba essere assolutamente garantito l’obiettivo di un Servizio Civile di 
“Qualità”, attraverso cui concorrere alla realizzazione delle finalità del Servizio 
Civile Universale; 
 
Vista la Premessa; 
 
Visto l’art. 15 della Legge n. 241/90; 
 
Vista la Legge n. 328/2000; 
 
Visti legge n. 64/2001 e il D.Lgs. n. 77/2002; 
 
Visto il D.Lgs. n. 40/2017; 
 
Visto il D. Lgs n.43/2018 
 
 

Tutto ciò premesso si stipula e conviene quanto segue 
 

Articolo 1 – Oggetto 
Con la presente convenzione si intendono disciplinare, a norma delle disposizioni 
legislative citate in premessa, le modalità di riconoscimento delle attività 
progettuali quale tirocinio valido ai fini dell’attribuzione di crediti formativi, per 
gli studenti impegnati come Volontari nell’ambito dei seguenti progetti di Servizio 
Civile Universale del bando in scadenza per il 29 aprile 2022 prorogato al 20 
maggio 2022: “Inform@ttiva”, “La biblioteca anima il territorio”. 
 

Articolo 2 – Durata 
La durata della presente convenzione è di anni 1 (uno), a decorrere dalla data di 
sottoscrizione, e comunque fino alla conclusione e completa attuazione dei 
progetti di servizio civile di cui all’art. 1. E’ fatta salva la decisione delle parti di 
revocare l’accordo anticipatamente, così come la decisione delle parti di 
rinnovarlo negli anni successivi. 
 

Articolo 3 – Obblighi delle parti 
L’Università si impegna, nell’ambito della propria autonomia, a valutare la 
possibilità di riconoscere, ai fini del conseguimento dei titoli di studio e nei limiti 
previsti dalla normativa vigente, le esperienze di Servizio Civile di cui alla Legge n. 
64/2001 e s.m.i. e al D.Lgs. n. 40/2017 , svolte nell’ambito dei progetti indicati 
all’art. 1 della presente, approvati dall’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile o 
dagli enti da questo delegati, quale parte integrante del percorso formativo dello 
studente, con valenza di Tirocinio di cui al D.M. n. 142/98, e con conseguente 



 

 

eventuale attribuzione di crediti formativi universitari (CFU), nell'ottica della 
promozione della crescita professionale e per il curriculum vitae. 
 
Sistema Castelli Romani si impegna a fornire all’Università tutta la 
documentazione utile a dimostrare l’affinità dell’esperienza maturata dallo 
studente nel relativo progetto di Servizio Civile con il relativo Piano di Studio 
universitario. 
 

Articolo 4 – Modalità di riconoscimento dei crediti 
Il riconoscimento dei crediti formativi universitari potrà avvenire su richiesta 
espressa dello studente all’Università ed a seguito della verifica da parte di 
quest’ultima, con l’eventuale supporto dell’Ente, della congruità delle attività con 
il percorso curriculare e formativo previsto dai vigenti regolamenti didattici dei 
corsi di studio, nella misura ritenuta opportuna dalle componenti didattiche 
dell’Università, nel rispetto della vigente normativa universitaria e dei regolamenti 
di Ateneo. 
 

Articolo 5 – Rinvio 
La presente non costituisce convenzione regolante attività di tirocinio formativo e 
di orientamento ai sensi dell’art. 4 del D.M. 142/1998. 
Per quanto non previsto nella presente convenzione le parti fanno esplicito 
riferimento alla normativa vigente in materia. 
La presente convenzione è la completa e precisa espressione della volontà delle 
parti le quali la leggono, la confermano e la sottoscrivono come appresso. 
La presente convenzione è stipulata mediante scrittura privata in formato 
elettronico e apposizione di firma digitale. 
 
Napoli, lì ………… 
 
Università degli Studi di Napoli Federico                      II Sistema Castelli Romani 
Il Rettore                                                                     Il rappresentante legale 
Prof. Matteo Lorito                                                       dott. Giuseppe De Righi 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Convenzione annuale con Università degli Studi di Napoli “Federico 
II” per riconoscimento crediti formativi ai volontari di Servizio Civile Universale - 
progetti “Inform@ttiva” e “La biblioteca anima il territorio”. Ratifica 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 16.06.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 42 del 16.06.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                               Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                    F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 04.07.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 16.06.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 16.06.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-07-04T09:59:51+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-07-04T10:06:25+0000
	TORTORICI GIACOMO




